
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.205 7 de julho de 2023 Página 216

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 038/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – ACA-
DEPOL/MS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X, do artigo 142 do Decreto n. 12.218, 
de 28 de dezembro de 2006:

CONSIDERANDO   o disposto no Plano de Curso, sob nº 31/021762/2023;

CONVOCA os professores abaixo relacionados, a comparecer nesta Academia de Polícia, nas datas especificadas, 
para ministrarem as instruções do Curso de Formação Policial para o Cargo de Agente de Polícia, na Função In-
vestigador de Polícia, nas respectivas disciplinas:

PROFESSOR DISCIPLINA DATA/HORA
Ricardo dos Santos Tibúrcio Atendimento Pré Hospitalar 17 a 20/07 (7:30 às 9:30) 

21/07 (07:30 às 9:30) – PRO-
VA

Marcos Souza Ferreira Condicionamento Físico 17 a 19/07 (10:00 às 12:00)

24/07 (10:00 ÀS 12:00)

24/07 (13:30 ÀS 15:30) - PRO-
VA

Aurélio Hermes Vandressem

Lucimara Siqueira Jara Souza

Defesa Pessoal 20,21, 25 e 26/07 (10:00 às 
12:00)

27/07 (10:00 ÀS 12:00) - PRO-
VA

Rodrigo Guiraldelli Yassaka Armas, Equipamentos e Tiro 
Policial

17 a 21/07 (13:30 às 15:30)

24 a 26/07 (07:30 às 9:30)

27/07 (7:30 às 9:30) – PROVA
Guilherme Scucuglia Cezar 

Fabiano Alécio Manfrin

Técnicas, Procedimentos e 
Prática Operacional Policial

17 a 20/07 (16:00 às 18:00)

21/07 (16:00 às 18:00) - PRO-
VA

Eliezer Araújo Cáceres Laboral 17 a 20/07 e de 24 a 27/07 
(7:00 às 7:20)

  
Campo Grande – MS, 06 de julho de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia 

Republica-se por ter constado com incorreção no original publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 
11.200, de 3 de julho de 2023.

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 360, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

    Designar GUSTAVO ADOLPHO BIANCHI FERRARIS, Delegada de Polícia, Classe Especial, 
matrícula nº 38174023, lotado no Departamento de Inteligência Policial/MS, para responder, sem prejuízo de 
suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar 
nº 114/05, pelo expediente da Coordenadoria de Contra Inteligência Policial do mesmo Departamento, no período 
de 10 a 16 de julho de 2023, em razão de gozo de férias de Fabiano Góes Nagata.
                                 
          Campo Grande, MS, 29 de junho de 2023.
ROZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL


